копия дело 1-72/2025 

УИД: 62RS0№-44

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

08 августа 2025 года 

<

адрес>

Рыбновский районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Князева П.А.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора

<

адрес> ФИО12,

подсудимой ФИО3, её защитника - адвоката ФИО22,

при секретаре ФИО13, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей неполное среднее (основное общее) образование, замужней, имеющей четверых несовершеннолетних детей, в том числе двоих малолетних детей, не военнообязанной, не работающей, не судимой,

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 322.3, 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 дважды совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 00 минут, к гражданке Российской Федерации ФИО33 Е.А., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, обратилась ранее незнакомая ей гражданка Республики ФИО1 М.Б., которая попросила оказать помощь в постановке его на учет по месту пребывания в Российской Федерации, чтобы у неё не было проблем с правоохранительными органами. ФИО3 согласилась поставить ФИО9 М.Б. на учет по месту пребывания в комнате, принадлежащей ей на праве собственности, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ком. 4-ж-2, но без предоставления ей жилья. Не имея намерений предоставлять ФИО9 М.Б. жилое помещение для пребывания, у ФИО3, с целью оказать безвозмездную помощь, возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет указанной иностранной гражданки по месту пребывания в комнате, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ком. 4-ж-2, и они договорились встретиться у здания ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> (далее-ОВМ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, пл. Ленина, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 00 минут.

Согласно п.п. 4, 7, 11 ч. 1 ст. 2, ст. 20, ч. 1 ст. 21, ч. 7 ст. 22, а также ч. 3 ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», временно пребывающие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания. Основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранных граждан в месте, не являющемся их местом жительства, либо отсутствие у указанных иностранных граждан места жительства. Учет по месту пребывания включает в себя фиксацию сведений о нахождении иностранных граждан в месте пребывания в учетных документах органа, осуществляющего учет по месту их пребывания, и в государственной информационной системе миграционного учета.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления в сфере миграционного учета, и желая их наступления, в нарушение положений Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 00 минут на втором этаже здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пл. Ленина, 

<

адрес>, в котором находится ОВМ, встретилась с ФИО9 М.Б., где взяла у неё паспорт и миграционную карту. Затем ФИО3 вместе с ФИО9 М.Б. зашли в кабинет № помещения ОВМ, расположенного по вышеуказанному адресу, где заполнила бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина ФИО9 М.Б. в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, ком. 4-ж-2, и ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 20 минут обратилась к сотруднику ОВМ с заявлением о постановке на учет иностранной гражданки ФИО9 М.Б. по месту пребывания в комнате по вышеуказанному адресу, заведомо не имея намерения предоставлять ей эту комнату для пребывания.

В ходе проверки иностранной гражданки по информационным базам МВД России сотрудником ОВМ Свидетель №2 было установлено, что ФИО9 М.Б. находилась на территории РФ с нарушением сроков подачи уведомления о прибытии в место пребывания, по причине чего на принимающую сторону был составлен административный протокол 62 23 № и наложено административное наказание в виде штрафа. Далее, после оплаты административного штрафа, сотрудником ОВМ ФИО3 под роспись была предупреждена об уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ за фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания. Однако, ФИО3, не оставляя своих преступных намерений, предоставила сотруднику ОВМ Свидетель №2 паспорт на свое имя, паспорт и миграционную карту на имя ФИО9 М.Б., заполненный бланк уведомления о прибытии указанной иностранной гражданки в место пребывания с указанием места её пребывания по адресу: 

<

адрес>, ком. 4-ж-2, сроком пребывания до ДД.ММ.ГГГГ, в котором поставила свою подпись, тем самым заверила достоверность предоставленных ею сведений и дала свое согласие на временное пребывание в комнате по указанному адресу иностранной гражданки ФИО9 М.Б.

ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 00 минут, сотрудником ОВМ Свидетель №2 были произведены регистрационные действия. ФИО3 получила от сотрудника ОВМ отрывную часть бланка уведомления о прибытии с проставленным в нем штампом, подтверждающим постановку на учет ФИО9 М.Б., а также паспорт и миграционную карту, указанной иностранной гражданки, которые этим же днем в здании ОВМ передала ФИО9 М.Б.

Своими преступными действиями ФИО3 осуществила фиктивную постановку на учет иностранной гражданки по месту пребывания в РФ, по адресу: 

<

адрес>, ком. 4-ж-2, без намерения предоставить ей это помещение для пребывания, тем самым, в нарушение положений Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», лишила возможности правоохранительные органы осуществлять контроль за соблюдением ФИО9 М.Б. правил миграционного учета и её передвижением на территории Российской Федерации. ФИО3, имея реальную возможность в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ обратиться в ОВМ, расположенное по адресу: 

<

адрес>, пл. Ленина, 

<

адрес> сообщить о фиктивной постановке на учет иностранной гражданки ФИО9 М.Б., мер, направленных на уведомление правоохранительных органов, не предприняла. Преступление пресечено сотрудниками правоохранительных органов, при этом ФИО3 действий, направленных на раскрытие данного преступления, не совершала.

В 20-х числах марта 2025 года, к гражданке Российской Федерации ФИО33 Е.А., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, обратился ранее незнакомый ей гражданин Республики ФИО5 Г.С.у., который попросил оказать помощь в постановке его на учет по месту пребывания в Российской Федерации, чтобы у него не было проблем с правоохранительными органами. ФИО3 согласилась поставить ФИО10 Г.С.у. на учет по месту пребывания в комнате, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ком. 4-ж-2, но без предоставления ему жилья. Не имея намерений предоставлять ФИО10 Г.С.у. жилое помещение для пребывания, у ФИО3, с целью оказать безвозмездную помощь, возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет указанного иностранного гражданина по месту пребывания в комнате, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ком. 4-ж-2, и они договорились встретиться у здания Государственного бюджетного учреждения «Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг Рыбновского муниципального района 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>Б (далее - МФЦ), ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 30 минут.

Согласно п.п. 4, 7, 11 ч. 1 ст. 2, ст. 20, ч. 1 ст. 21, ч. 7 ст. 22, а также ч. 3 ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», временно пребывающие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания. Основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранных граждан в месте, не являющемся их местом жительства, либо отсутствие у указанных иностранных граждан места жительства. Учет по месту пребывания включает в себя фиксацию сведений о нахождении иностранных граждан в месте пребывания в учетных документах органа, осуществляющего учет по месту их пребывания, и в государственной информационной системе миграционного учета.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления в сфере миграционного учета, и желая их наступления, в нарушение положений Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 30 минут в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Большая, 

<

адрес>Б, в котором находится МФЦ, встретилась с ФИО10 Г.С.у., где взяла у него паспорт и миграционную карту. Затем ФИО3 зашла в помещение МФЦ, расположенное по вышеуказанному адресу, где заполнила бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина ФИО10 Г.С.у. в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, ком. 4-ж-2, и ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 50 минут обратилась к специалисту МФЦ с заявлением о постановке на учет иностранного гражданина ФИО10 Г.С.у. по месту пребывания в комнате по вышеуказанному адресу, заведомо не имея намерения предоставлять ему эту комнату для пребывания.

При постановке на миграционный учет иностранного гражданина ФИО10 Г.С.у. специалистом МФЦ ФИО14 ФИО3 под роспись была предупреждена об уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ за фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания. Однако, ФИО3, не оставляя своих преступных намерений, предоставил специалисту МФЦ ФИО14 паспорт на свое имя, паспорт и миграционную карту на имя ФИО10 Г.С.у., заполненный бланк уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания с указанием места его пребывания по адресу: 

<

адрес>, ком. 4-ж-2, сроком пребывания до ДД.ММ.ГГГГ, в котором поставила свою подпись, тем самым заверила достоверность предоставленных ею сведений и дала свое согласие на временное пребывание в комнате по указанному адресу иностранного гражданина ФИО10 Г.С.у. После подписания указанных документов, около 11 часов 00 минут ФИО3, не дожидаясь окончания регистрационных действий, вышла из помещения МФЦ и отправилась по своим делам. По окончанию регистрационных действий ФИО10 Г.С.у. самостоятельно получил от специалиста МФЦ ФИО14 отрывную часть бланка уведомления о прибытии с проставленным в нем штампом, подтверждающим постановку его на миграционный учет, а также паспорт и миграционную карту.

Своими преступными действиями ФИО3 осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ, по адресу: 

<

адрес>, ком. 4-ж-2, без намерения предоставить ему это помещение для пребывания, тем самым, в нарушение положений Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», лишила возможности правоохранительные органы осуществлять контроль за соблюдением ФИО10 Г.С.у. правил миграционного учета и его передвижением на территории Российской Федерации. ФИО3, имея реальную возможность в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обратиться в ОВМ, расположенное по адресу: 

<

адрес>, пл. Ленина, 

<

адрес> сообщить о фиктивной постановке на учет иностранного гражданина ФИО10 Г.С.у., мер, направленных на уведомление правоохранительных органов, не предприняла. Преступление пресечено сотрудниками правоохранительных органов, при этом ФИО3 действий, направленных на раскрытие данного преступления, не совершала.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 признала себя виновной в совершении указанных выше преступлений, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, пояснив, что преступления совершены ею при обстоятельствах, изложенных в обвинительном акте, и она подтверждает свои показания, данные на предварительном расследовании. 

Суд находит вину подсудимой ФИО3 в совершении преступлений доказанной в полном объеме совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

по факту фиктивной постановки на учет ФИО9 М.Б. по месту пребывания в Российской Федерации:

- оглашенными показаниями подсудимой ФИО3, данными при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемой в присутствии защитника (т. 2 л.д. 58-63), о том, что её девичья фамилия ФИО7. У неё в собственности имеется комната в общежитии по адресу: 

<

адрес>, ком. 4-ж-2. В начале марта 2025 года с ней связалась ранее ей знакомая гражданка Республики ФИО1ё ФИО11, с которой они ранее работали в магазине «Пятерочка», и попросила зарегистрировать её мать ФИО2 по месту пребывания на один месяц, и пояснила, что её мама ФИО9 М.Б. проживать у неё не будет, ей нужна только регистрация, так как у хозяйки квартиры по адресу: 

<

адрес>, где они проживают, нет времени продлить ФИО9 М.Б. регистрацию, но её мама не хочет проблем с правоохранительными органами, желает законно находиться на территории РФ. Она (ФИО33) согласилась, уточнив, что жить в её комнате та не будет, поскольку она этого не хочет, и условий для проживания там нет. ФИО9 М.И. согласилась и пояснила, что ФИО9 М.Б. нужна только регистрация, а проживать она будет с ней в той же квартире, где и проживала по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут ФИО3 с ФИО9 М.Б. созвонились и договорились встретиться возле здания ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>, чтобы поставить ту на миграционный учет ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут ФИО3 зашла в здание ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, пл. Ленина, 

<

адрес>, поднялась на второй этаж, где её уже ждала ФИО9 М.Б., и передала свои документы - паспорт и миграционную карту. Они дождались своей очереди и около 10 часов 20 минут зашли в кабинет №, где ФИО3 передала все необходимые документы сотруднику ОВМ. Ознакомившись с пакетом документов сотрудник ОВМ составила административный протокол, так как ФИО9 М.Б. находилась на территории РФ с нарушением срока подачи уведомления о прибытии в место пребывания, и передала квитанцию об оплате, которую ФИО9 М.Б. оплатила. После подтверждения факта оплаты сотрудник ОВМ еще раз проверила подлинность всех документов и разъяснила ФИО3, что если гражданка Республики ФИО32 не будет проживать по месту постановки на учет, то она должна обратиться к ним в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес> с заявлением о снятии с учета гражданки Республики ФИО32. Также ей была разъяснена административная и уголовная ответственность за нарушение миграционного законодательства. Тогда она (ФИО33) сотруднику ОВМ сказала, что ей все понятно, после чего собственноручно расписалась в расписке об ознакомлении со статьей 322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет иностранного гражданина в РФ). Сотрудником ОВМ были произведены регистрационные действия и отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина, в которой был проставлен штамп ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>, и вместе с остальными документами была передана ей. После этого около 11 часов 00 минут указанного дня они вышли из кабинета ОВМ, и она отдала документы гражданке Республики ФИО32, а также отрывную часть бланка уведомления о прибытии, где был указан адрес комнаты, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ком. 4-ж-2, сроком пребывания до ДД.ММ.ГГГГ. В отрывной части бланка уведомления о прибытии она собственноручно поставила свою подпись. ФИО9 М.Б. её поблагодарила, она попрощалась с той и направилась по своим делам. Данная гражданка родственником ей не является, и больше она (ФИО33) никогда ту не видела, и никаких контактных данных у неё нет. Денежных средств она ни от ФИО9 М.И., ни от ФИО9 М.Б. она не получала. В ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, пл. Ленина, 

<

адрес> заявлением о снятии с миграционного учета указанной иностранной гражданки она (ФИО33) не обращалась, так как заранее не собиралась предоставлять ей жилье для проживания по адресу: 

<

адрес>, ком. 4-ж-2. Кроме того, на оборотной стороне бланка уведомления о прибытии гражданки Республики ФИО32 от ДД.ММ.ГГГГ, а именно, в графе за достоверность представленных сведений, а также согласия на фактическое проживание (нахождение) у неё иностранного гражданина и в расписке от ДД.ММ.ГГГГ о предупреждении об уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ стоят её (ФИО33) собственноручные подписи; 

- оглашенными показания свидетеля ФИО9 М.И., данными при производстве предварительного расследования, о том, что она является гражданкой Республики ФИО32, временно зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. В январе 2025 года в Российскую Федерацию приехала её мама ФИО2, которая зарегистрировалась и проживала с ней по адресу: 

<

адрес>. В феврале 2025 года у её матери регистрация закончилась, а у хозяйки квартиры не было времени, чтобы продлить регистрацию. Тогда она стала искать человека, который смог бы временно зарегистрировать ФИО9 М.Б., чтобы та смогла законно находиться на территории РФ и осуществлять трудовую деятельность. Она созвонилась со своей знакомой ФИО3, с которой ранее работала, и попросила зарегистрировать маму по месту пребывания на один месяц. ФИО3 сказала, что у неё в собственности есть комната в общежитии по адресу: 

<

адрес>, ком. 4-ж-2, однако для проживания она её предоставить не сможет, так как не хочет этого, и там нет условий. Она пояснила ФИО33, что ФИО9 М.Б. проживать там не будет, ей нужна только регистрация, а проживать она будет с ней в той же квартире, где и проживала, а именно: 

<

адрес>. ФИО3 согласилась и они с мамой договорились встретиться возле здания ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пл. Ленина, 

<

адрес>, чтобы поставить её на миграционный учет ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 встретилась с ФИО9 М.Б. и временно зарегистрировала ту в своей комнате, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ком. 4-ж-2, сроком пребывания до ДД.ММ.ГГГГ. Её мама ФИО9 М.Б. в указанной комнате никогда не была и не проживала, ключей от неё ФИО3 ей не передавала. В настоящее время, а именно в марте 2025 года ФИО9 М.Б. уехала на родину в Республику ФИО32 (т. 2 л.д. 7-9);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2, данными при производстве предварительного расследования, о том, что она работает в должности инспектора ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте и осуществляла прием населения. Около 10 часов 00 минут к ней в служебный кабинет зашли две ранее ей незнакомые женщины, одна из которых являлась принимающей стороной иностранной гражданки, и передали ей документы с целью осуществления регистрационных действий. В ходе ознакомления с предоставленной документацией ей стало известно, что принимающей стороной является ФИО3, а иностранной гражданкой является гражданка республики ФИО32 ФИО2. В ходе проверки иностранной гражданки по информационным базам МВД России было установлено, что ФИО9 М.Б. находится на территории РФ с нарушением сроков подачи уведомления о прибытии в место пребывания, по причине чего на принимающую сторону был составлен административный протокол и наложено административное наказание в виде штрафа, а также передана квитанция на оплату данного штрафа, после чего они ушли его оплачивать. Через несколько минут они вернулись и в отношение ФИО9 М.Б. были произведены регистрационные действия, по окончанию которых ФИО9 М.Б. была передана отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, а именно: 

<

адрес>, ком. 4-ж-2. После чего ФИО3 и ФИО9 М.Б. покинули кабинет. ФИО3 была письменно предупреждена об административной и уголовной ответственности за фиктивную постановку на миграционный учет иностранного гражданина, где она собственноручно расписалась. Также об ответственности за нарушение миграционного законодательства была предупреждена ФИО9 М.Б. (т. 2 л.д. 1-2);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №8, данными при производстве предварительного расследования, о том, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. С ней по соседству в 

<

адрес>. 20 по 

<

адрес> проживает Свидетель №1ё, а в январе 2025 года к ней приехала её мать ФИО2, которая постоянно проживала по указанному адресу с января по март 2025 года (т. 2 л.д. 28-29)

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №9, данными при производстве предварительного расследования, о том, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, д. Перекаль, 

<

адрес>, проживает в квартире своей супруги по адресу: 

<

адрес>. С ними по соседству в 

<

адрес>. 20 по 

<

адрес> проживает Свидетель №1ё, а в январе 2025 года к ней приехала её мать ФИО2, которая постоянно проживала по указанному адресу с января по март 2025 года (т. 2 л.д. 32-33);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №6, данными при производстве предварительного расследования, о том, что с ней по соседству в 

<

адрес>. № по 

<

адрес> проживает Свидетель №1ё, которая снимает данную квартиру. В январе 2025 года к ней приехала её мать ФИО2, которая постоянно проживала по указанному адресу с января по март 2025 года (т. 2 л.д. 36-37);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №11, данными при производстве предварительного расследования, о том, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, ком. 231-232. В 

<

адрес> рядом с её комнатой в правом крыле расположена комната 4-ж-2, принадлежащая ФИО3, однако в ней длительное время никто не проживает. Каких-либо иностранных граждан в данной комнате она никогда не видела, и никакие иностранные граждане никогда там не проживали и не проживают. О том, что ФИО3 зарегистрировала у себя в комнате по адресу: 

<

адрес>, ком. 4-ж-2 иностранного гражданина, ей стало известно от сотрудников полиции (т. 2 л.д. 16-17);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3, данными при производстве предварительного расследования, о том, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, ком. 222. Напротив квартиры, в которой она проживает, находится 

<

адрес> правом крыле которой расположена комната 4-ж-2, которая принадлежит ФИО3, однако в ней долгое время никто не проживает. Каких-либо иностранных граждан в данной комнате она никогда не видела, и никакие иностранные граждане никогда там не проживали и не проживают. О том, что ФИО3 зарегистрировала у себя в комнате по адресу: 

<

адрес>, ком. 4-ж-2, двух иностранных граждан, ей стало известно от сотрудников полиции (т. 2 л.д. 12-13);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №7, данными им при производстве предварительного расследования, о том, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, ком. 4-ж-4, с января 2025 года. В одном крыле с его комнатой находится комната 4-ж-2, в которой с момента его проживания в общежитии он проживающих лиц не видел. Кому она принадлежит, ему неизвестно. Каких-либо иностранных граждан в данной комнате он никогда не видел, и никакие иностранные граждане никогда там не проживали и не проживают. О том, что в комнате по адресу: 

<

адрес>, ком. 4-ж-2 зарегистрирован иностранный гражданин, ему стало известно от сотрудников полиции (т. 2 л.д. 20-21);

- оглашенными показания свидетеля Свидетель №10, данными им при производстве предварительного расследования, о том, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, ком. 3-ж-3. Напротив её квартиры находится 

<

адрес>, где имеется комната 4-ж-2, принадлежащая ФИО3, однако в ней длительное время никто не проживает. Каких-либо иностранных граждан в данной комнате она никогда не видела, и никакие иностранные граждане никогда там не проживали и не проживают. О том, что ФИО3 зарегистрировала у себя в комнате по адресу: 

<

адрес>, ком. 4-ж-2 иностранного гражданина, ей стало известно от сотрудников полиции (т. 2 л.д. 24-25);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому проведен осмотр комнаты 4-ж-2 в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, и с участием ФИО3 установлено, что гражданка Республики ФИО1 М.Б. в этой квартире не проживает и там нет её вещей (т. 1 л.д. 88-99);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому проведен осмотр 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, и установлено, что гражданка Республики ФИО1 М.Б. в ней проживает, и там нет её вещей(т. 1 л.д. 32-42);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому проведен осмотр кабинета № ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пл. Ленина, 

<

адрес>, и установлено, что в данном кабинете была произведена постановка на миграционный учет гражданки Республики ФИО1 М.Б. (т. 1 л.д. 44-51);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому проведен осмотр кабинета № ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пл. Ленина, 

<

адрес>, Участвующая в осмотре ФИО3 указала, что в данном кабинете была произведена постановка на миграционный учет гражданки Республики ФИО1 М.Б. (т. 1 л.д. 75-82);

- иными документами:

копией выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, согласно которой комната, расположенная по адресу: 

<

адрес>, комната 4-ж-2, принадлежит на праве собственности ФИО3 (т. 1 л.д. 100-101);

копией уведомления о прибытии иностранного гражданина ФИО9 М.Б. в место пребывания №, принятого ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в котором указаны сведения о месте пребывания: 

<

адрес>, 4-Ж-2, с заявленным сроком пребывания до ДД.ММ.ГГГГ, и что принимающей стороной является ФИО3 (т. 1 л.д. 61-64);

копией миграционной карты, выданной на имя ФИО9 М.Б. (т. 1 л.д. 68);

копией паспорта гражданки Республики ФИО1 М.Б. (т. 1 л.д. 67-68);

копией протокола 62 23 № об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, в отношении ФИО9 М.Б. (т. 1 л.д. 60);

копией документа, подтверждающего прохождение иностранным гражданином ФИО9 М.Б. обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования № АА5780676 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 69);

копией паспорта гражданина РФ ФИО15 (л.д. 70-71);

по факту фиктивной постановки на учет ФИО10 Г.С.у. по месту пребывания в Российской Федерации:

- оглашенными показаниями подсудимой ФИО3, данными при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемой в присутствии защитника (т. 2 л.д. 58-63), о том, что её девичья фамилия ФИО7. У неё в собственности имеется комната в общежитии по адресу: 

<

адрес>, ком. 4-ж-2. В середине марта 2025 года с ней связалась ранее ей знакомая гражданка Республики ФИО1ё ФИО11, и попросила её зарегистрировать её знакомого гражданина Республики ФИО32 ФИО4 ФИО6 по месту пребывания на один месяц. Также ФИО9 М.И. пояснила, что тот проживать у нее не будет, нужна только регистрация, так как хозяин квартиры по адресу: 

<

адрес>, где тот сейчас проживает, не может продлить ФИО10 Г.С.у. регистрацию, последний не хочет проблем с правоохранительными органами, ему нужно законно находиться и работать на территории РФ. Она (ФИО33) согласилась, уточнила, что жить в её комнате тот не будет, поскольку она этого не хочет, и условий для проживания там нет. ФИО9 М.И. сказала, что передаст её контактные данные ФИО10 Г.С.у. и тот с ней свяжется. Примерно в 20-х числах марта ФИО3 созвонилась с ФИО10 Г.С.у., и они договорились встретиться возле здания ГБУ РО МФЦ 

<

адрес> (далее - МФЦ), расположенного по адресу: 

<

адрес>Б, чтобы поставить того на миграционный учет ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут возле помещения МФЦ в торговом центре по адресу: 

<

адрес>Б, ФИО3 встретилась с ФИО10 Г.С.у., и тот передал ей свои паспорт и миграционную карту. Они вместе зашли в помещение МФЦ, заняли очередь, и она взяла заполнять бланк уведомления о прибытии гражданина Республики ФИО32 в место пребывания, то есть в комнату, расположенную по адресу: 

<

адрес>, ком. 4-ж-2, сделала копии своих документов, и его документов, и они стали ждать очереди к специалисту, осуществляющему постановку на учет иностранных граждан. Около 10 часов 50 минут этого же дня подошла их очередь, она подошла к специалисту МФЦ и передала все документы. Специалист проверила их подлинность, и разъяснила ей, что если гражданин Республики ФИО32 не будет проживать по месту постановки на учет, то она должна обратиться в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, пл. Ленина, 

<

адрес>, с заявлением о снятии с учета гражданина Республики ФИО32. Также ей была разъяснена административная и уголовная ответственность за нарушение миграционного законодательства. Она (ФИО33) сотруднику МФЦ сказала, что ей все понятно, после чего собственноручно расписалась в расписке об ознакомлении со статьей 322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет иностранного гражданина в РФ). Подписав все необходимые документы, она не стала дожидаться окончания регистрационных действий, вышла из помещения МФЦ, и отправилась по своим делам. Отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина, в которой был проставлен штамп МФЦ, вместе с остальными документами ФИО10 Г.С.у. забрал самостоятельно. В отрывной часть бланка уведомления о прибытии был указан адрес комнаты, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ком. 4-ж-2, сроком пребывания до ДД.ММ.ГГГГ. В отрывной части бланка уведомления о прибытии она собственноручно поставила свою подпись. Данный гражданин родственником ей не является, больше она его никогда не видела и никаких контактных данных у неё не сохранилось. Она поставила на миграционный учет гражданина Республики ФИО32 по месту пребывания в Российской Федерации в комнате, принадлежащей ей на праве собственности по адресу: 

<

адрес>, ком. 4-ж-2, по его просьбе, никаких денежных средств она от того не получала. В ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, пл. Ленина, 

<

адрес> заявлением о снятии с миграционного учета указанного иностранного гражданина она не обращалась, так как заранее не собиралась предоставлять ему жилье для проживания по адресу: 

<

адрес>, ком. 4-ж-2. На оборотной стороне бланка уведомления о прибытии гражданина Республики ФИО32 от ДД.ММ.ГГГГ, а именно, в графе за достоверность представленных сведений, а также согласия на фактическое проживание (нахождение) у неё иностранного гражданина и в расписке от ДД.ММ.ГГГГ о предупреждении об уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ стоят её собственноручные подписи;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО9 М.И., данными при производстве предварительного расследования, о том, что она временно зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. В 20-х числах марта 2025 с ней созвонился ранее ей известный гражданин республики ФИО32 ФИО4 ФИО6, который поинтересовался, имеет ли она знакомых, которые могут временно зарегистрировать его на территории РФ, чтобы он смог законно находиться на территории РФ и осуществлять трудовую деятельность, при этом место для проживания ему не нужно, так как ему есть где жить, и ему нужна только регистрация. Она созвонилась с ФИО3 и поинтересовалась, сможет ли та зарегистрировать ФИО4 ФИО6, на что та согласилась. Она сказала ФИО3, что передаст ему номер её телефона, он сам созвонится с ней и договорится о постановке на учет по месту пребывания в Российской Федерации. Посредствам социальной сети «Ватсап» она передала ФИО10 номер ФИО33. На каких условиях ФИО10 договаривался с ФИО33 о постановке на учет по месту пребывания в РФ ей неизвестно. ФИО10 Г.С.У. проживает в 

<

адрес>, точного адреса она не знает, но в 

<

адрес> он никогда не проживал (т. 2 л.д. 7-9);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4, данными при производстве предварительного расследования, о том, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. С ней по соседству в 

<

адрес>. № по 

<

адрес> с лета 2024 года постоянно проживает гражданин республики ФИО5 (т. 2 л.д. 46-47);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №5, данными при производстве предварительного расследования, о том, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. С ним по соседству в 

<

адрес>. № по 

<

адрес> с лета 2024 года постоянно проживает гражданин республики ФИО5 (т. 2 л.д. 40-41);

- оглашенными показания свидетеля ФИО14, данными при производстве предварительного расследования, о том, что она работает в должности специалиста территориального отдела ГБУ «Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг Рыбновского муниципального района 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>Б. В её обязанности входит приём документов для регистрации иностранных граждан по месту пребывания. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут она находилась на своем рабочем месте, в указанное время к ней в кабинет на приём пришла ФИО3, которая подала документы о регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, комн. 4-ж-2, гражданина Республики ФИО32 ФИО4 ФИО6. ФИО3 подала все необходимые для регистрации документы, после чего была письменно предупреждена об уголовной ответственности за фиктивную постановку на миграционный учёт иностранного гражданина, где она собственноручно расписалась. После подачи ФИО3 всех соответствующих документов, регистрационные действия по постановке на миграционный учёт иностранного гражданина по адресу: 

<

адрес>, комн. 4-ж-2 были завершены (т. 2 л.д. 48-49);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №10, данными при производстве предварительного расследования, о том, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, ком. 3-ж-3. Напротив её квартиры находится 

<

адрес>, где имеется комната 4-ж-2, принадлежащая ФИО3, однако в ней длительное время никто не проживает. Каких-либо иностранных граждан в данной комнате она никогда не видела, и никакие иностранные граждане никогда там не проживали и не проживают. О том, что ФИО3 зарегистрировала в этой комнате иностранного гражданина ей стало известно от сотрудников полиции (т.2 л.д. 24-25);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3, данными при производстве предварительного расследования, о том, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, ком. 222. Напротив квартиры, в которой она проживает находится 

<

адрес>, в правом крыле которой расположена комната 4-ж-2, принадлежащая ФИО3, однако в ней долгое время никто не проживает. Каких-либо иностранных граждан в данной комнате она никогда не видела, и никакие иностранные граждане никогда там не проживали и не проживают. О том, что ФИО3 зарегистрировал в этой комнате двух иностранных граждан ей стало известно от сотрудников полиции (т. 2 л.д. 12-13);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №7, данными при производстве предварительного расследования, о том, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, ком. 4-ж-4, с января 2025 года. В одном крыле с его комнатой находится комната 4-ж-2, в которой с момента его проживания в общежитии он проживающих лиц не видел. Кому она принадлежит, ему неизвестно. Каких-либо иностранных граждан в данной комнате он никогда не видел, и никакие иностранные граждане там не проживали и не проживают. О том, что в комнате по адресу: 

<

адрес>, ком. 4-ж-2 зарегистрирован иностранный гражданин, ему стало известно от сотрудников полиции (т. 2 л.д. 20-21);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому проведен осмотр квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и установлено, что гражданин Республики ФИО5 Г.С.У. в ней проживает (т. 1 л.д. 132-143);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому проведен осмотр комнаты по адресу: 

<

адрес>, 4-ж-2, и с участием ФИО3 установлено, что гражданин Республики ФИО5 Г.С.У. в ней не проживает, и в ней нет его вещей (т. 1 л.д. 164-175);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому проведен осмотр помещения ГБУ РО «МФЦ 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>Б, и установлено, что в данном помещении была произведена постановка на миграционный учет гражданина Республики ФИО5 Г.С.У. (т. 1 л.д. 145-154);

- иными документами:

копией выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, согласно которой комната, расположенная по адресу: 

<

адрес>, комната 4-ж-2, принадлежит на праве собственности ФИО3 (т. 1 л.д. 160-163);

копией уведомления о прибытии иностранного гражданина ФИО10 Г.С.У. в место пребывания №, принятого ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в котором указаны сведения о месте пребывания: 

<

адрес>, 4-Ж-2, с заявленным сроком пребывания до ДД.ММ.ГГГГ, и что принимающей стороной является ФИО3 (т. 1 л.д. 121-123);

копией паспорта гражданина Республики ФИО5 Г.С.У. (т. 1 л.д.125-128);

копией протокола 62 23 № об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.19.27 КоАП РФ, в отношении ФИО10 Г.С.У. (т. 1 л.д. 120);

копией документа, подтверждающего прохождение иностранным гражданином ФИО10 Г.С.У. обязательной государственной дактилоскопической регистрации и фотографирования № АА2311001 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 129);

копией миграционной карты и патента на имя ФИО10 Г.С.У. (т. 1 л.д. 129);

копией расписки ФИО15 о предупреждении её об уголовной ответственности по ст.ст. 322.2, 322.3 УК РФ (т. 1 л.д. 124).

Этими доказательствами суд считает вину подсудимой в совершенном преступлении доказанной. 

Оценивая приведенные выше показания ФИО3, данные ею при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемой, показания свидетелей, протоколы следственных действий, а также другие представленные доказательства, достоверность и допустимость которых подсудимым и его защитником не оспариваются, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, так как они согласуются между собой, не имеют противоречий, взаимно дополняют друг друга. 

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимой суд исходит из следующего.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, на момент совершения инкриминируемого ей деяния страдала, равно как и в настоящее время страдает психическим расстройством в форме: Легкая умственная отсталость (F 70 по МКБ-10). Однако указанное психическое расстройство выражено не столь значительно и не сопровождалось психотическими переживаниями, симптомами помрачения сознания, грубыми нарушениями мышления, памяти и критических способностей и в отношении инкриминируемого ей деяния не лишало её возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО3 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания, участвовать в процессуальных действиях, знакомиться с материалами уголовного дела, участвовать в судебных заседаниях. Под действие ст. 22 и ст. 81 УК РФ не попадает. Однако имеющееся у неё психическое расстройство относится к категории психических недостатков, препятствующих ей самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается(т. 2 л.д. 67-69).

В результате судебного разбирательства сомнений во вменяемости подсудимой и её способности отдавать себе отчет в своих действиях и руководить ими не возникло. 

В связи с изложенным, суд признает ФИО3вменяемой в момент совершения вышеуказанных преступлений, и, поэтому, подсудимая подлежит наказанию за совершенные преступления.

Действия подсудимой ФИО3 суд квалифицирует:

- по факту фиктивной постановки на учет ФИО9 М.Б. по месту пребывания в Российской Федерации - по ст.322.3 УК РФ, так как она совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по факту фиктивной постановки на учет ФИО10 Г.С.у. по месту пребывания в Российской Федерации - по ст.322.3 УК РФ, так как она совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Обсуждая вопрос о назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия жизни её семьи.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимой ФИО3, суд учитывает, что она имеет постоянное место жительства и регистрацию, где характеризуется удовлетворительно. 

По сообщению ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница им. ФИО16» ФИО33 (ФИО7) Е.А. ранее устанавливался диагноз: Легкая умственная отсталость (от 2003 г.). Иных сведений о наличии и диагнозе психического расстройства у подсудимой не имеется. В ГБУ РО «

<

адрес> клинический наркологический диспансер», у врачей наркологов ГБУ РО «Рыбновская РБ» и ГБУ РО «Шиловская РБ» подсудимаяна учете не состоит.

Суд учитывает смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные: пунктом «г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие двоих малолетних детей: ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; пунктом «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование подсудимой раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе доследственной проверки и при производстве предварительного расследования ФИО3 добровольно сообщила об обстоятельствах совершения ею преступления, представила органу дознания информацию, имеющую значение для расследования уголовного дела, последовательно давала правдивые и полные признательные показания, чем способствовал установлению истины по делу, в связи с чем наказание суд определяет с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ. Полное признание подсудимой своей вины, её раскаяние в содеянном, наличие двоих несовершеннолетних детей: ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющиеся кредитные обязательства, наличие психического расстройства суд признает смягчающими наказание обстоятельствами на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ. 

Указанные смягчающие наказание обстоятельства суд учитывает как при назначении наказания по каждому из совершенных подсудимой преступлений в отдельности, так и при назначении наказания по совокупности совершенных ею преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Суд принимает во внимание, что ФИО3 впервые совершила преступления, ранее не судима. 

ФИО3совершила два преступления небольшой тяжести против порядка управления. 

С учетом вышеизложенного, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО3 за каждое из совершенных ею преступлений наказание в виде штрафа, так как приходит к выводу о том, что данный вид наказания способен обеспечить достижение целей наказания, указанных в ч.2 ст.43 УК РФ, в том числе оказать на подсудимую необходимое воздействие в целях её исправления и предупреждения совершения новых преступлений, а также будет формировать навыки законопослушного поведения. 

Совокупность указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, связанных с поведением подсудимой после совершения преступления, суд признает исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, и считает возможным назначить ей в соответствии со ст. 64 УК РФ наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст.322.3 УК РФ. 

Определяя размер штрафа, суд в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимой ФИО3и её семьи, и, с учетом того обстоятельства, что немедленная уплата штрафа может иметь для подсудимой тяжелые материальные последствия и является невозможной, полагает необходимым назначить подсудимой штраф с рассрочкой выплаты равными частями на срок 25 месяцев с ежемесячной выплатой по 2000 рублей, считая, что ежемесячная подлежащая уплате сумма штрафа посильнаФИО3

По мнению суда именно такое наказание способно оказать на подсудимую необходимое воздействие в целях её исправления и предупреждения совершения новых преступлений, а также будет формировать навыки законопослушного поведения.

С учетом наличия у подсудимой психического расстройства, и её имущественной несостоятельности, суд на основании ч.6 ст.132 УПК РФ считает возможным освободить её от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой юридической помощи адвоката ФИО22, осуществлявшей защиту ФИО3 в порядке ст.51 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.322.3, 322.3 УК РФ, и за каждое из них назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ назначить ФИО3 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ предоставить ФИО3рассрочку выплаты штрафа на срок 25 месяцев равными частями в размере 2000 рублей ежемесячно с уплатой первой части штрафа в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу и затем ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Сумма штрафа вносится или перечисляется по следующим реквизитам:

Получатель: ОМВД России по 

<

адрес>

Лицевой счёт: 

<

***> в УФК по 

<

адрес>

ИНН: 

<

***> КПП: 621301001 ОГРН: 

<

***> ОКТМО: 61627101

Расчётный счёт: 03№ БИК: 016126031

Банк: Отделение Рязань Банка России/УФК по 

<

адрес>

Корреспондентский счёт: 40№

КБК: 188 116 03 132 01 0000 140 УИН: 18№

Назначение платежа: уголовный штраф по уголовному делу №

Разъяснить ФИО3, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы. При этом назначенное наказание не может быть условным (ч.5 ст.46 УК РФ).

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную в отношении ФИО3 - отменить после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой юридической помощи адвоката ФИО22, осуществлявшей защиту ФИО3 в порядке ст.51 УПК РФ, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Рыбновский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции,а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по её ходатайству.

Судья: подпись.

Копия верна. Судья П.А. Князев